
ПЕКШИНСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 12+

ПРОК УРАТ УРА ИНФОРМИРУЕ Т И РА З ЪЯСНЯЕ Т

29
июня

2023 года
№8(122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии с п.3 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и  Уставом муниципального образования  Пек-
шинское 

постановляю:
1. Одобрить предварительный прогноз социально-экономического 

развития муниципального образования  Пекшинское   на 2024 год  и на 
плановый период 2025-2026 гг. согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и под-
лежит  официальному опубликованию (обнародованию) в средствах мас-
совой информации.

Глава администрации
Т.И.Перегудова

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

20.06.2023                               д. Пекша                                         №  123
Об одобрении предварительного  прогноза социально-экономического

 развития муниципального
образования Пекшинское на 2024-2026г.г.

Название муниципального образования: МО Пекшинское м б

Показатели Единица изме-
рения

отчет оценка прогноз

2021 2022 2023 2024 2025 2026

I вариант 
 консерва-

тивный

II вариант 
базовый

I вариант 
консерва-

тивный

II вариант 
базовый

I вариант 
консерва-

тивный

II вариант 
базовый

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Население

Численность постоянного населения муни-
ципального образования (среднегодовая) 
- всего

тыс.человек 4,3 4,3 4,1 4,2 4,4 4,2 4,4 4,4 4,5

2. Сельское хозяйство

 Продукция сельского хозяйства во всех 
категориях хозяйств - всего

млн.руб. в ценах 
соответствующих 
лет

136,07 135,98 140,05 145,41 150,94 157,56 163,81 171,01 178,14

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства

в % 103,41 99,93 102,99 103,82 103,80 104,39 103,96 104,40 104,17

в т.ч. растениеводства млн.руб. в ценах 
соответствующих 
лет

104,12 105,02 108,47 113,13 117,66 122,95 127,50 132,86 138,04

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства

в % 103,96 100,86 103,29 104,30 104,00 104,50 103,70 104,20 103,90

          животноводства млн.руб. в ценах 
соответствующих 
лет

31,95 30,96 31,58 32,27 33,28 34,61 36,30 38,16 40,10

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства

в % 101,20 101,20 102,01 102,19 103,11 104,00 104,90 105,10 105,10

3. Транспорт (автомобильные дороги)

Плотность автомобильных дорог общего 
пользования местного значения с твердым 
покрытием

км / 1000 км² 
территории

146,5 146,5 146,5 146,5 146,5 146,5 146,5 146,5 146,5

Протяженность ведомственных и частных 
автомобильных дорог

км

в том числе:

              с твердым покрытием км 47 47 47 47 47 47 47 47 47

    из них: с усовершенствованным покры-
тием

км 47 47 47 47 47 47 47 47 47

               грунтовые км 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5

4. Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятель-
ности «строительство» (Раздел F)

млн. руб. в ценах 
соответствующих 
лет

150,8 151,2 155,98 175,2 177,4 175,2 177,4 175,2 177,4

Приложение к Постановлению от 20.06.2023 № 123

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования
на 2024 год и плановый период до 2025 и 2026 годов



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
2 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Индекс производства по виду деятельности 
«строительство» 

% к предыдущему 
году в сопостави-
мых ценах

101,8 100,27 103,16 115,87 113,73 100,00 100,00 100,00 100,00

Ввод в действие жилых домов тыс. кв.м 7,1 7,1 7,5 7,61 7,61 7,61 7,61 7,61 7,61

%  к предыдущему 
году

101,3 101,3 98,6 101,3 101,3 101,3 101,3 101,3 101,3

Удельный вес жилых домов, построенных 
населением

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Ввод общей площади жилых домов, прихо-
дящейся в среднем на одного жителя

кв.м 1,55 1,55 1,8 1,77 1,72 1,77 1,72 1,77 1,72

5. Малое предпринимательство

Количество малых предприятий, всего (по 
состоянию на конец года)

единиц 31 34 77 79 80 81 82 81 84

Среднесписочная численность работников 
(без внешних совместителей) по малым 
предприятиям - всего

человек 158 158 128 128 132 130 134 132 136

Число индивидуальных предпринимателей 
(физических лиц, действующих без образо-
вания юридического лица)

человек 79 79 44 47 48 50 51 51 54

6. Финансы

Доходы

Доходы - всего млн.руб. 36,525 44,333 33,771 31,4500 32,4851 32,1570 33,1340 32,1570 33,1340

Налоговые доходы - всего млн.руб. 23,651 24,04 22,4092 21,5320 23,0202 22,5270 23,6492 22,5270 23,6492

Налоги на прибыль, доходы млн.руб. 0,877 1,115 1,083 1,075 1,151 1,099 1,158 1,099 1,158

Налог на доходы физических лиц млн.руб. 0,877 1,115 1,083 1,075 1,151 1,099 1,158 1,099 1,158

Налоги на совокупный доход млн.руб. 0,03 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

   единый сельскохозяйственный налог млн.руб. 0,003 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002 0,002

Налог на имущество физических лиц млн.руб. 2,383 2,639 2,571 2,4 2,66 2,4 2,753 2,4 2,753

Земельный налог млн.руб. 20,382 20,276 18,747 18,05 19,201 19,02 19,73 19,02 19,73

Государственная пошлина млн.руб. 0,006 0,008 0,006 0,005 0,0062 0,006 0,0062 0,006 0,0062

Неналоговые доходы млн.руб. 1,48 0,82 2,3858 0,4 0,5148 0,521 0,5244 0,521 0,5244

Средства, получаемые из областного 
бюджета

млн.руб. 11,394 19,469 8,976 9,518 8,9501 9,109 8,9604 9,109 8,9604

Расходы - всего млн.руб. 36,393 46,362 36,34 31,4500 32,4851 32,1570 33,134 32,1570 33,134

в том числе по направлениям:

общегосударственные вопросы млн.руб. 12,602 13,233 13,855 11,915 12,1 11,978 12,1 11,978 12,1

национальная оборона млн.руб. 0,236 0,253 0,29 0,3023 0,3023 0,3126 0,3126 0,3126 0,3126

Национальная безопасность и правоохрани-
тельная деятельность

млн.руб. 0,303 0,364 0,116 0,35 0,38 0,6 0,37 0,6 0,37

национальная экономика млн.руб. 5,741 6,321 6,05 1,4127 2,478 1,2 2 1,2 2

жилищно-коммунальное хозяйство млн.руб. 8,406 8,68 5,232 8,204 7,041 8,3104 8,2849 8,3104 8,2849

охрана окружающей среды млн.руб. 0,041 0,48 0,15 0,35 0,05 0,35 0,04 0,35 0,04

образование млн.руб.

культура, искусство млн.руб. 8,656 16,213 10,232 8,461 9,5533 8,941 9,141 8,941 9,141

социальная политика млн.руб. 0,408 0,426 0,413 0,405 0,4805 0,405 0,4805 0,405 0,4805

физическая культура и спорт млн.руб. 0 0,326 0,05 0,1 0,06 0,405 0,06 0,405

Проведение выборов и референдумов млн.руб. 0 0,066 0 0 0 0 0 0

обслуживание муниципального долга млн.руб. 0,002

      Дефицит (-), профицит (+)  бюджета муни-
ципального образования

млн.руб. 0,132 -2,029 -2,569 0 0 0 0 0 0

7. Труд и занятость

Численность экономически активного на-
селения

тыс. человек 1,859 1,862 1,89 1,83 1,89 1,83 1,89 1,84 1,895

Среднегодовая численность занятых в 
экономике

тыс. человек 0,956 0,961 0,93 0,92 0,94 0,92 0,94 0,93 0,95

Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата 

руб. 24230,1 24230,1 36100 35000 38500 38000 39000 38000 39000

% к предыдущему 
году

104,8 100,0 149,0 144,4 106,6 108,6 101,3 97,4 100,0

Среднесписочная численность работников 
организаций 

тыс.человек 0,376 0,376 0,368 0,368 0,371 0,368 0,371 0,36 0,364

Фонд начисленной заработной платы всех 
работников

млн. руб. 73226,1 73226,1 72987,5 77416,5 76544 77416,5 76544 75431,5 76544,0

Уровень зарегистрированной безработицы 
(на конец года)

% 0,51 1,34 0,41 0,45 0,40 0,45 0,40 0,41 0,35

Численность безработных, зарегистриро-
ванных в  государственных учреждениях 
службы занятости населения (на конец года)

человек 28 25 24 14 13 14 13 11 10

8. Развитие социальной сферы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 3
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

Жилищный фонд тыс. кв. м 80,1 80,1 81 83 84,8 85 86,9 92,65 94,6

Общая площадь жилых помещений, прихо-
дящаяся в среднем на одного жителя

кв.м 18,63 18,63 19,76 19,76 19,27 20,24 19,75 21,06 21,02

Численность детей в дошкольных образова-
тельных учреждениях

тыс.чел. 0,05 0,05 0,04 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 0,06

Численность обучающихся в общеобразова-
тельных учреждениях (без вечерних (смен-
ных) общеобразовательных учреждениях (на 
начало учебного года) 

тыс. чел. 0,47 0,47 0,47 0,45 0,46 0,45 0,46 0,45 0,46

муниципальных тыс. чел. 0,47 0,47 0,47 0,45 0,46 0,45 0,46 0,45 0,46

негосударственных тыс. чел. - - - - - - - - -

Обеспеченность: 

общедоступными  библиотеками единиц 7 7 7 7 7 7 7 7 7

учреждениями культурно-досугового типа единиц 7 7 7 8 8 8 8 8 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Прогноз социально-экономического развития муниципального обра-
зования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов разработан с 
учётом оценки итогов работы в 2022 году и 5 месяцев 2023 года, в соответ-
ствии  с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным за-
коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», со сценарными 
условиями социально-экономического развития Российской Федерации, 
а также среднесрочным прогнозом социально-экономического развития 
Владимирской области на очередной финансовый год и плановый пери-
од. Прогнозные расчеты осуществлялись по двум сценариям, отражаю-
щим возможные изменения внешних и внутренних условий, а также на-
правления социально-экономического развития района.

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные 
данные специалистов администрации, за истекший год и оперативные 
данные текущего года об исполнении местного бюджета муниципального 
образования Пекшинское, а также результаты анализа экономического 
развития организаций, действующих на территории поселения, тенден-
ции развития социальной сферы поселения.

Первый вариант (консервативный)  основан на предпосылке о более 
затяжном восстановлении мировой экономики и структурном замедле-
нии темпов ее роста в среднесрочной перспективе из-за последствий 
проведения специальной военной операции на территории Украины. 
Второй (базовый) вариант - описывает наиболее вероятный сценарий 
развития российской экономики с учетом ожидаемых внешних условий и 
принимаемых мер экономической политики, включая реализацию Обще-
национального плана действий, обеспечивающих восстановление заня-
тости и доходов населения, рост экономики и долгосрочные структурные 
изменения в экономике, а также набирающая обороты вакцинация позво-
ляет рассчитывать на дальнейшее постепенное восстановление экономи-
ческой активности в течение 2022-2023 года. 

В рамках реагирования на изменение социально-экономической и 
внешнеполитической ситуации Правительством Российской Федерации 
разработан и 15 марта 2022 г. принят План первоочередных действий по 
обеспечению развития российской экономики в условиях внешнего санк-
ционного давления (далее – План). В первую очередь План направлен на 
решение следующих задач: 

- обеспечение максимальной свободы хозяйственной деятельности 
внутри страны – за счет сокращения избыточных процедур, контрольно-
надзорной деятельности, расширения мер налогового стимулирования, 
ускорения бюджетирования;

- обеспечение бесперебойной работы предприятий и выстраивание 
новых логистических и производственных цепочек, обеспечение пред-
приятий оборотными средствами. На это нацелена поддержка промыш-
ленности и системообразующих организаций, льготное кредитование, 
в том числе субъектов малого и среднего предпринимательства (МСП), 
оптимизация и расширение программ импортозамещения, снижение 
стоимости логистики;

- сохранение занятости за счет предотвращения закрытия произ-
водств, программ переобучения, расширения программ социального 
контракта и мобильности трудовых ресурсов.

Стратегической целью развития Пекшинского сельского поселения 
на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов является реализация мер 
по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи 
с чем, основные усилия администрации муниципального образования 
Пекшинское будут сосредоточены на следующих приоритетах социально-
экономического развития:

 - мероприятия по обеспечению надлежащего санитарного состояния, 
чистоты и порядка на территории всего поселения;

 - качественный уровень содержания и ремонт уличных дорог, водо-
проводных сетей, 

- обустройства и установка новых детских игровых и спортивных пло-
щадок; 

- капитальный ремонт СДК д. Пекша, ремонт сельских клубов для ком-
фортных усилий работы работников культуры при организации и прове-
дении праздничных мероприятий. 

- развитие детского творчества и спорта;
- мероприятия по завершению благоустройства мест захоронений  

(наведение порядка и своевременная уборка мест захоронений);
- повышение эффективности деятельности органов местного самоу-

правления.
Демография
По состоянию на 01 января 2023 года численность населения муни-

ципального образования Пекшинское составила 4101 человека, в анало-
гичном периоде прошлого года численность населения составляла 4332 
человек. 

Демографическая ситуация в поселении складывается с учетом опре-
делившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной струк-
туры населения, распределения миграционных потоков Динамика общей 
численности населения отражает закономерности в тенденциях форми-
рования его возрастной структуры и естественного воспроизводства на-
селения.

Одним из наиболее важных факторов, который окажет положитель-
ное влияние на увеличение численности населения поселения, является 
развитие жилищного строительства.

Увеличение рождаемости на период до 2026 года предполагается за 
счет:

-  предоставления материнского (семейного) капитала при рождении 
первого, второго и последующих детей (областной капитал). Денежные 
средства можно будет направить либо на образование ребенка, либо на 
приобретение жилья, либо на формирование накопительной части пен-
сии матери; 

- льготной ипотеки для жителей сельской местности.
Сельское хозяйство
Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств состави-

ла в 2022 году – 135,98 млн. руб. темп роста к предыдущему году составил 
99,93 %. Оценка 2023 г. составляет 140,05 млн. руб.

На территории поселения осуществляют свою деятельность 8  пред-
приятий, занятых производством сельскохозяйственной продукции, 60 % 
из которых составляет животноводство, остальные 40 % занимаются вы-
ращиванием кормовых культур, картофеля.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к прогнозу социально-экономического развития 

муниципального образования Пекшинское
на 2024 год и плановый период 2024 и 2026 годов



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
4 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
В животноводстве имеются определенные успехи. Продукция живот-

новодства в 2022 году во всех категориях хозяйств составила 31,58  млн.
руб. темп роста к аналогичному периоду прошлого года составил 102,01 
%.

Погодные условия прошлогоднего лета во многом сказались на ре-
зультатах работы в сельскохозяйственных организациях и крестьянско- 
фермерских хозяйств. И как следствие незначительно снизилась урожай-
ность зерновых культур, а также отразилось на заготовке кормов. 

Продукция растениеводства в 2022 году во всех категориях хозяйств 
составила 108,47  млн.руб. темп роста к аналогичному периоду прошлого 
года составил 103,29 %.

Значимым событием для агропромышленного комплекса Петушин-
ского района явилось пуск в эксплуатацию  весной 2014 года  современно-
го комплекса по производству овощей в ООО «Царский пир», это второе 
в области предприятие после тепличного хозяйства в г. Владимир. В 2021 
году мощности были увеличены. Комплекс перешел на круглогодичное 
выращивание овощей, добавился ассортимент выращиваемой продук-
ции. В 2023 год заложена плантация клубники в д. Ларионово.

Транспорт (автомобильные дороги)
Плотность автомобильных дорог общего пользования местного зна-

чения с твердым покрытием в 2022 году составляет 146,5 км / 1000 км² 
территории. 

Протяженность ведомственных и частных автомобильных дорог с 
твердым покрытием в 2022 году составляет 47 км в том числе:

 - с усовершенствованным покрытием 47 км. 
Грунтовые составляют 99,5 км.
Строительство
Объём работ, выполненных собственными силами по виду деятель-

ности «Строительство» в 2022 году составил 151,2 млн. рублей, темп роста 
к аналогичному периоду прошлого года составил 100,27 %. Оценка 2023 
года составляет 155,98 млн. руб.

План по вводу жилья выполнен в  полном объеме, в эксплуатацию  
введено 7100  кв. м жилья (101,3 % к уровню 2021 года), оценка 2023 года 
составляет – 7510 кв.м.

Доля индивидуального жилищного строительства в общем объеме 
введенного жилья – 100 %. 

Малое предпринимательство
В 2022 году в поселении действовало 34 малых предприятий: с общей 

численностью работающих 158 человек и 79 индивидуальных предпри-
нимателей.

Основная часть предпринимателей работает в сфере розничной тор-
говли. Магазины и павильоны предпринимателей расположены по всей 
территории поселения.  

Средняя месячная заработная плата  по данным предпринимателей 
– 28,1  тысячи рублей в месяц, прогнозируется рост заработной платы на 
величину инфляции.

В условиях снижения экономической активности меры Правитель-
ства Российской Федерации были направлены на сохранение доходов 
граждан - как работающих, так и временно оставшихся без работы, семей 
с детьми. Меры прямой финансовой поддержки включали, в том числе, 
единовременные выплаты семьям с детьми, увеличение минимального 
размера выплат по больничным листам и упрощение порядка их оформ-
ления и другие. Меры поддержки бизнеса в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (прямые гранты субъектам МСП, от-
срочки и списания по налоговым, страховым и арендным платежам, про-
граммы льготного кредитования и др.) были направлены на максималь-
ное снижение текущих издержек бизнеса в целях высвобождения средств 
на выплату заработных плат.

В 2022-2023 годах в целом сохранилась положительная динамика в 
развитии предпринимательства, чему способствовали мероприятия по 
поддержке, предусмотренные областной целевой программой содей-
ствия развитию малого и среднего предпринимательства. 

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из 
самых основных факторов устойчивого социально-экономического раз-
вития Пекшинского сельского поселения, способствует обеспечению за-
нятости населения, насыщению рынка товарами и услугами.

Финансы
Формирование раздела осуществлялось в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ, а также с учетом действующих федеральных законов.
В 2025-2026 гг. предполагается значительное уменьшение поступле-

ний налоговых доходов местного бюджета в связи с перерасчетом када-
стровой стоимости земельных участков (согласно Постановлению Депар-
тамента имущественных и земельных отношений Владимирской области 
от 17.11.2021 года № 38). 

Основное поступление ожидается по земельному  налогу с физиче-
ских и юридических лиц.

Остальные доходы уточнены с учётом их исполнения в 2022 г., про-
гнозных данных администраторов доходов, а также индекса потребитель-
ских цен: за 2023 год – 5,4%, на 2024 г. – 7,5 %, 2025 г. – 7,5 %, 2026г. – 7,5%.

Оценка расходов на 2023 г. произведена исходя из необходимости 
реализации единой системы антикризисных мер Российской Федерации, 
включающей в себя мероприятия по поддержанию сбалансированности 
бюджетной системы с целью безусловного выполнения обязательств 
перед гражданами, выплаты заработной платы работникам бюджетной 
сферы, оплаты первоочередных расходов.

Доходная часть бюджета муниципального образования Пекшинское в 
2022 году в денежном выражении составила 44,333 млн. руб., оценка 2023 
года составляет – 33,771 млн. руб., план на 2024 год составляет – 32,4851 
млн.руб. 

В доход бюджета по налоговым и неналоговым платежам в 2022 году 
поступило 24,04 млн. руб. по оценке в 2023 году планируется собрать – 
22,4092 млн. руб., план на 2024 год составляет – 23,0202 млн.руб.

Всего в 2022 году направлено на расходы 46,362 млн.руб., оценка 2023 
года составляет – 36,34 млн.руб., план на 2024 год составляет – 32,4851 
млн.руб.

 В конце 2022 г. основные экономические показатели сохраняются 
вблизи уровней начала 2022 г., однако восстановление экономики пока 
не завершено. 

Занятость
Формирование рынка труда в прогнозируемом периоде будет обу-

словлено влиянием демографических факторов, а также в значительной 
мере будет зависеть от направленности и объемов внешнего миграцион-
ного движения населения, сложившихся в поселении.

Численность трудовых ресурсов в 2022 году составила 1862 человека, 
численность занятых в экономике (среднегодовая) всего 961 человек.

Численность безработных граждан на конец 2022 года составила 25 
человек, уровень безработицы составляет – 1,34 %.

Сокращается  численность безработных, зарегистрированных в орга-
нах службы занятости.

Среднемесячная начисленная заработная плата в январе-мае  2023 
года достигла 36100 рублей. Оценка 2024 года составляет 38500 ру-
блей.

Прогноз фонда заработной платы построен на основе использования 
системы показателей, включающей: динамику среднемесячной заработ-
ной платы; изменение численности работающих; уровень безработицы и 
масштабы высвобождения работников; минимальный размер оплаты тру-
да; должностные оклады (ставки заработной платы) систем оплаты труда 
работников бюджетных учреждений; уровень реального содержания за-
работной платы; индекс роста потребительских цен. Прогнозируется еже-
годный рост в среднем на 3 - 5 % фонда заработной платы.

Дополнительный вклад в рост доходов населения внесет опережаю-
щий рост доходов от предпринимательской деятельности. В условиях 
развития новых форм ведения бизнеса (платформенные решения, дис-
танционная занятость) и легализации занятости в ближайшие годы будет 
расти число самозанятых граждан, индивидуальных предпринимателей 
и занятых у индивидуальных предпринимателей. Условия для этого 
создаст реализация национального проекта «Малое и среднее пред-
принимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 
инициативы».

Развитие социальной сферы
Приоритетными задачами в сфере социальной поддержки населения 

являются:
- обеспечение своевременного и полного выполнения публичных 

расходных обязательств;
- оценка эффективности использования бюджетных средств, направ-

ление высвободившихся средства на оказание материальной помощи со-
циально незащищённым категориям граждан.

Деятельность в сфере культуры и искусства направлена на создание 
равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей и 
гостей муниципального образования, сохранение единого культурного 
пространства, развитие и укрепление инфраструктуры отрасли, поддерж-
ку многообразия культурной жизни, культурных инноваций, развитие 
межрегионального сотрудничества.

 В целях создания необходимой базы для развития творчества осу-
ществлялась работа по модернизации технического и технологического 
оснащения учреждений культуры, искусства и кинематографии области. 
Проведены ремонтные и противопожарные работы, приобретено совре-
менное оборудование.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 5
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

28.06.2023                               д. Пекша                                         №  128
О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования

 Пекшинское   от 29.09.2020 № 116
Об утверждении  муниципальной программы

 «Развитие культуры и спорта муниципального образования Пекшинское   на 2021-2023 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  в соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района от 08.10.2015 № 21 «Об 
утверждении  Порядка принятия решений о разработке  муниципальных 
программ, их формировании  и реализации в муниципальном образова-
нии  Пекшинское Петушинского района», Уставом муниципального обра-
зования Пекшинское, 

п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление администрации муниципального образова-

ния Пекшинское Петушинского района от 29.09.2020 № 116 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры и спорта муниципального 
образования  Пекшинское  на 2021-2023 годы» следующие изменения:

1.1.в табличной части паспорта программы раздел «Объемы и источ-
ники финансирования» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финансирования 
Программы

    Финансирование Программы осуществляется из бюджета муниципального образования Пекшинское, областного бюджета. 
Общий объем средств на реализацию программы составляет в 2021-2023 годах 35145,365 тыс.руб., из которых областной 
бюджет – 14026,7 тыс.руб., местный бюджет 21118,665 тыс.руб., в том числе по годам:
2021 год – 7858,5  тыс. руб., в т.ч. областной бюджет 2131,0 тыс.руб., местный бюджет 5727,5 тыс.руб., 
2022 год – 17055,365  тыс. руб., в т.ч. областной бюджет 9247,9 тыс.руб., местный бюджет 7807,465 тыс.руб.,
2023 год – 10231,5  тыс. руб., в т.ч. областной бюджет 2647,8 тыс.руб., местный бюджет 7583,7 тыс.руб.,

1.2. раздел 6 изложить в следующей редакции:
« 6. Ресурсное обеспечение Программы»
Финансирование мероприятий программы планируется осущест-

влять за счет средств бюджета муниципального образования Пекшинское, 
а также средств областного бюджета согласно ежегодным Соглашениям 
между Департаментом культуры администрации Владимирской области и 
Администрацией МО Пекшинское Петушинского района.

Общий объем средств на реализацию программы составляет в 2021-
2023 годах 35145,365 тыс.руб., из которых областной бюджет – 14026,7 
тыс.руб., местный бюджет 21118,665 тыс.руб., в том числе по годам:

2021 год – 7858,5  тыс. руб., в т.ч. областной бюджет 2131,0 тыс.руб., 
местный бюджет 5727,5 тыс.руб., 

2022 год –17055,365  тыс. руб., в т.ч. областной бюджет 9247,9 тыс.руб., 
местный бюджет 7807,465 тыс.руб.,

2023 год – 10231,5  тыс. руб., в т.ч. областной бюджет 2647,8 тыс.руб., 
местный бюджет 7583,7,7 тыс.руб.   

Объемы и источники финансирования основных мероприятий на-
стоящей Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на оче-
редной финансовый год и плановый период и  приведены в Таблице № 3.

1.3.Таблицу № 3 к Программе изложить в редакции согласно  прило-
жению к постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликова-
ния в средствах массовой информации, и подлежит размещению на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления муниципального об-
разования Пекшинское.

Глава администрации
Т.И. Перегудова

Приложение к Постановлению 
от 28.06.2023 № 128

Таблица № 3

Наименование основных мероприятий Источник финанси-
рования

Объем финансирования, тыс. 
руб. Итого 2021-

2023гг.
2021
год

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 7

1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного учреждения 
«Культурно-досуговый центр Пекшинского сельского поселения Петушинского района Владимир-
ской области»

Местный бюджет 5596,5 6876,0 7424,3 19896,8

2.Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий Местный бюджет 22,0 23,5 20,0 65,5

3.Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры всего 2240,0 2615,9 2787,2 7643,1

3.1 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры в части расходов за счет 
субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 
597, от 1 июня 2012 года № 761

Областной бюджет 2131,0 2496,1 2647,8 7274,9

3.2 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры в части расходов на со-
финансирование повышения оплаты труда работников культуры и педагогических работников до-
полнительного образования детей сферы культуры и педагогических работников дополнительного 
образования детей сферы культуры в соответствии с Указами Президента РФ от 7 мая 2012 года № 
597, от 1 июня 2012 года № 761 (5% местный бюджет)

Местный бюджет 109,0 119,8 139,4 368,2

4.Расходы на развитие на территории поселения физической культуры и массового спорта Местный бюджет 0,0 326,325 0,0 326,325

5. Расходы на мероприятия по укреплению материально-технической базы домов культуры Всего 0,0 0,0 0,0

5.1 Расходы за счет Субсидии на мероприятия по укреплению материально-технической базы домов 
культуры

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0

5.2 Расходы на мероприятия по укреплению материально-технической базы домов культуры (5% 
местный бюджет)

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0

А1. Расходы на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в рамках национального про-
екта «Культура» на капитальный ремонт здания культурно-досугового центра д. Пекша

Всего 0,0 7107,2 0,0 7107,2

А1. Расходы за счет субсидии на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в рамках 
национального проекта «Культура» на капитальный ремонт здания культурно-досугового центра д. 
Пекша

Областной бюджет 0,0 6751,8 0,0 6751,8

А1. Расходы  на софинансирование  мероприятий по развитию сети учреждений культурно-
досугового типа  за счет средств местного бюджета (5%) в рамках национального проекта «Культура» 
на капитальный ремонт здания культурно-досугового центра д. Пекша

Местный бюджет 0,0 355,4 0,0 355,4



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
6 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
1 2 3 4 5 7

Приложение к Постановлению 
от 28.06.2023 №  129

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Таблица № 3

Наименование основных мероприятий Источник финанси-
рования

Объем финансирования, 
тыс.руб

Итого
2021–2023

годы

2021
год

2022
год

2023
год

1 2 3 4 5 7

1. Содержание детских игровых площадок и прилегающей территории  и приобретение детского игро-
вого оборудования

Местный бюджет 349,0 372,0 250,0 971,0

2. Обустройство контейнерных площадок для организации централизованного сбора и вывоза ТБО Местный бюджет 762,0 944,2 400,0 2106,2

3.Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вывоза ТБО в соответствии  с сани-
тарными нормами  и подъездов к ним

Местный бюджет 327,0 480,0 500,0 1307,0

4.Ликвидация несанкционированных свалок мусора Местный бюджет 63,1 480,0 150,0 693,1

5.Организация и проведение месячников санитарной очистки, озеленения и благоустройства террито-
рии, массовых субботников

Местный бюджет 50,15 47,2 40,0 137,35

6.Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установка энергосберегающих светиль-
ников

Местный бюджет 4700,0 4560,55 3200,0 12460,55

7.Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения Местный бюджет 4,3 6,5 12,0 22,8

8.Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, покраска и ремонт оград Местный бюджет 60,0 58,55 50,0 168,55

9.Удаление сухостойных и аварийных деревьев Местный бюджет 280,0 198,05 150,0 628,05

10.Вырубка кустарников, скашивание сорной травы Местный бюджет 84,3 238,35 150,0 472,65

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

28.06.2023                               д. Пекша                                         №  129
О внесении изменений в постановление администрации  муниципального образования

 Пекшинское   от 29.09.2020 № 115
«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство на

 территории муниципального образования
Пекшинское  на 2021-2023 годы»»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  в соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района от 08.10.2015 № 21 «Об 
утверждении  Порядка принятия решений о разработке  муниципальных 
программ, их формировании  и реализации в муниципальном образова-
нии  Пекшинское Петушинского района», Уставом муниципального обра-
зования Пекшинское, 

п о с т а н о в л я ю :
1. Внести в постановление администрации муниципального образо-

вания Пекшинское Петушинского района от 29.09.2020 № 115 «Благоу-
стройство на территории муниципального образования Пекшинское  на 
2021-2023 годы» следующие изменения:

1.1.в табличной части паспорта программы раздел «Объемы и источ-
ники финансирования» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники  финансирования 
Программы

Основными источниками финансирования являются: бюджет муниципального образования Пекшинское, областной бюджет. 
Общий объем финансирования Программы в сумме 21622,697 тыс.руб., в т.ч.: областной бюджет 1991,5 тыс.руб., местный 
бюджет – 19631,197 тыс.руб. В том числе по годам: 2021 год – 7864,85 в том числе: областной бюджет – 910,0 тыс.руб., местный 
бюджет – 6954,85 тыс.руб.
2022 год – 8675,347 в том числе: областной бюджет – 910,0 тыс.руб., местный бюджет –7765,347 тыс.руб.
2023 год – 5082,5 в том числе: областной бюджет – 171,5 тыс.руб. местный бюджет 4911,0 тыс.руб.
 -
202

1.2. раздел 6 изложить в следующей редакции:
« 6. Ресурсное обеспечение Программы»
Основными источниками финансирования являются: бюджет муни-

ципального образования Пекшинское, областной бюджет. Общий объем 
финансирования Программы в сумме 21622,697 тыс. руб., в т.ч. областной 
бюджет 1991,5 тыс.руб., местный бюджет 19631,197 тыс.руб. 

В том числе по годам: 
2021 год -  7864,85 в том числе: областной бюджет -  910,0 тыс.руб., 

местный бюджет 6954,85 тыс.руб. 
2022 год –  8675,347 в том числе: областной бюджет -  910,0 тыс.руб., 

местный бюджет 7765,347 тыс.руб.
2023 год –  5082,5 в том числе: областной бюджет -  171,5 тыс.руб., 

местный бюджет – 4911,0 тыс.руб. 

    Объемы и источники финансирования основных мероприятий на-
стоящей Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном порядке при формировании бюджета на оче-
редной финансовый год и плановый период и  приведены в Таблице № 
3».

1.3.Таблицу № 3 к Программе изложить в редакции согласно  прило-
жению к постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликова-
ния в средствах массовой информации, и подлежит размещению на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления муниципального об-
разования Пекшинское.

Глава администрации
Т.И. Перегудова

7.Расходы на разработку проектно-сметной документации «Капитальный ремонт  здания культурно-
досугового центра д.Пекша»

Местный бюджет 0,0 106,44 0,0 106,44

ИТОГО,
в т.ч.

ВСЕГО: 7858,5 17055,365 10231,5 35145,365

Областной бюджет 2131,0 9247,9 2647,8 14026,7

Местный бюджет 5727,5 7807,465 7583,7 21118,665



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 7
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

11.Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий гербицидами Всего 958,0 957,9 180,5 2096,4

Областной бюджет 910,0 910,0 171,5 1991,5

Местный бюджет 48,0 47,9 9,0 104,9

12.Ремонт и содержание пешеходных мостиков Местный бюджет 172,7 199,547 0,0 372,247

13. Изготовление и размещение аншлагов, информационных щитов, праздничной атрибутики Местный бюджет 46,8 79,0 0,0 125,8

14. Прочие работы по внешнему благоустройству и содержанию территории населенных пунктов Местный бюджет 7,5 53,5 0,0 61,0

ИТОГО по про-
грамме:

7864,85 8675,347 5082,5 21622,697

Областной бюджет 910,0 910,0 171,5 1991,5

Местный бюджет 6954,85 7765,347 4911,0 19631,197

1 2 3 4 5 7

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕКШИНСКОЕ
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

28.06.2023                               д. Пекша                                         №  130
О внесении изменений в постановление администрации

 Пекшинского сельского поселения от26.02.2014 № 65
«Об утверждении Положения о порядке вынесения предупреждений собственникам в связи с

 бесхозяйственным содержанием жилых помещений, расположенных на территории
муниципального образования « Пекшинское сельское поселение»

В соответствии со статьей 287.1. Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
российской Федерации от 14.05.2021 № 292/пр « Об утверждении 
Правил пользования жилыми помещениями», постановляю:

1. Внести в постановление главы Пекшинского сельского поселения 
от 26.02.2014 № 65 « Об утверждении Положения о порядке вынесения 
предупреждений собственникам в связи с бесхозяйственным содержани-
ем жилых помещений, расположенных на территории муниципального 
образования « Пекшинское сельское поселение» следующие изменения 
и дополнения:

1.1. по всему тексту Положения  словосочетание « Пекшинское сель-
ское поселение» заменить словосочетанием « муниципальное образова-
ние Пекшинское» в соответствующих падежах;

1.2. в пункте 1.1 слова « Постановлением правительства РФ от 

21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми поме-
щениями» заменить словами  Приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства российской Федерации от 
14.05.2021 № 292/пр « Об утверждении Правил пользования жилыми 
помещениями»;

1.3. в пункте 1.3.  и по всему тексту Положения слова « админи-
страцией Пекшинского сельского поселения» заменить словами «ад-
министрацией муниципального образования Пекшинское Петушин-
ского района» в соответствующих падежах;

1.4. в пункте 2.1 слова « с постановлением главы поселения» заменить 
словами « с постановлением администрации».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-
вания в  средствах массовой информации.

Глава администрации
Т.И.Перегудова

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
22.06.2023                                 д.Пекша                                        № 24/9

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования Пекшинское
 Петушинского  района Об утверждении Положения

« О порядке проведения конкурса на замещение должности главы администрации муниципального
 образования Пекшинское Петушинского района в новой редакции

Руководствуясь частью 5 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального об-
разования Пекшинское  Петушинского района  решил:

1. Внести изменения и дополнения в решение Совета народных депу-
татов муниципального образования Пекшинское Петушинского района от 
17.11.2022  № 66/13 « Об утверждении Положения «О порядке проведения 
конкурса на замещение должности главы администрации муниципального 
образования Пекшинское Петушинского района»  следующие изменения:

1.1.в п.3.4. слова « Губернатора Владимирской области» заменить 
словами « главой администрации Петушинского района»;

1.2.п.4.4. изложить в следующей редакции:
«4.4. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, пред-

ставляет в Комиссию лично:
- заявление в комиссию об участии в конкурсе;
- собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме 4 

приложения к Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан 
Российской Федерации к государственной тайне, утвержденной поста-

новлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2010 № 63 «Об 
утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан 
Российской Федерации к государственной тайне»; 

- собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, 
утвержденной распоряжение Правительства Российской Федерации от 
26.05.2005 № 667-р;

- копию паспорта гражданина Российской Федерации;
- копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, 

предоставляемые работнику работодателем (форма СТД-Р, утвержденная 
приказом Минсоцтруда РФ от 20.01.2020 N 23н);

- копии документов об образовании;
- копию документа, подтверждающего регистрацию в системе инди-

видуального (персонифицированного) учета;
- копию свидетельства о постановке физического лица на учет в на-

логовом органе по месту жительства на территории Российской Федера-
ции;

- копии документов воинского учета (для граждан, пребывающих в за-
пасе и лиц, подлежащих призыву на военную службу);



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
8 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
- заключение медицинской организации об отсутствии медицинских 

противопоказаний для работы с использованием сведений, составляю-
щих государственную тайну, по форме, утвержденной приказом Минз-
дравсоцразвития России от 26.08.2011 № 989н;

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболева-
ния, препятствующего поступлению на муниципальную службу, по фор-
ме, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 
№ 984н;

- сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по форме, утвержденной Указом 
Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утвержде-
нии формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 
Президента Российской Федерации», заполненной с использованием 
специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного 
на официальном сайте Президента Российской Федерации, с отметкой 
уполномоченного органа, подтверждающей представление указанных 
сведений Губернатору Владимирской области. Указанные сведения пода-
ются на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи докумен-
тов для участия в Конкурсе;

- письменное согласие на прохождение процедуры оформления до-
пуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую 
федеральными законами тайну;

- письменное согласие на обработку своих персональных данных в 
порядке, предусмотренном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ “О персональных данных”;

- сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-
телекоммуникационной сети “Интернет”, на которых государственным 
гражданским служащим или муниципальным служащим, гражданином 
Российской Федерации, претендующим на замещение должности го-
сударственной гражданской службы Российской Федерации или муни-
ципальной службы, размещались общедоступная информация, а также 
данные, позволяющие его идентифицировать, по форме, утвержденной 
распоряжением Правительства РФ от 28.12.2016 N 2867-р.»

1.3.дополнить пунктом 4.12 следующего содержания: 
«4.11. Документы граждан, допущенных к участию в конкурсе, на-

правляются режимно-секретным подразделением (работником, испол-
няющим функции режимно-секретного подразделения) администрации 
Петушинского района в орган безопасности по месту расположения ад-
министрации  (далее – орган безопасности) для оформления допуска к 
государственной тайне».

1.4.в пункте 6.3. после слов  «на должность главы администрации 
муниципального образования Пекшинское Петушинского района» допол-
нить словами «либо всем претендентам, прошедшим конкурс, отказано в 
допуске к государственной тайне».

1.5.пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Вступление в силу решения Совета народных депутатов муници-

пального образования Пекшинское Петушинского района о назначении 
на должность главы  администрации

Решение Совета народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района о назначении на должность главы ад-
министрации муниципального образования Пекшинское Петушинского 
района вступает в силу в день поступления в администрацию Петушин-
ского  информации органа безопасности с отметкой о предоставления 
гражданину, назначенному Советом народных депутатов муниципально-
го образования Пекшинское Петушинского района на должность главы 
администрации муниципального образования Пекшинское Петушинско-
го района , допуска к государственной тайне.

В случае если гражданину, в отношении которого Советом народных 
депутатов муниципального образования Пекшинское Петушинского рай-
она  принято решение о назначении на должность главы администрации 
муниципального образования Пекшинское Петушинского района, отказа-
но в допуске к государственной тайне, решение Совета народных депу-
татов муниципального образования Пекшинское Петушинского района 
о назначении на должность главы  администрации муниципального об-
разования Пекшинское Петушинского района подлежит отмене. Конкурс 
назначается повторно после отмены указанного решения».

1.6. дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Заключительные положения
Сформированные в дело документы конкурсной комиссии, претен-

дентов на замещение должности главы  администрации муниципаль-
ного образования Пекшинское Петушинского района, не допущенных к 
участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, хранятся 
в аппарате Совета народных депутатов муниципального образования 
Пекшинское Петушинского района  в течение трех лет со дня заверше-
ния конкурса, после чего подлежат уничтожению. По письменному за-
явлению претендентов на замещение должности главы администрации  
муниципального образования Пекшинское Петушинского района, не до-
пущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, 
документы возвращаются им под расписку». 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 
средствах массовой информации.

Глава МО Пекшинское,  председатель Совета 
И.Н.Иванова

В соответствии с Указом Губернатора Владимирской области от 
18.05.2023 № 141 « Об увеличении окладов денежного содержания госу-
дарственных гражданских служащих Владимирской области», Постанов-
лением  Правительства Владимирской области от 18.05.2023 № 350 « Об 
увеличении должностных окладов работников, замещающих должности, 
не являющиеся должностями  государственной гражданской службы», Со-
вет народных депутатов муниципального образования  Пекшинское Пету-
шинского района Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Пекшинского сель-
ского поселения от 14.12.2007  № 1/5 «Об  утверждении Положения «Об 
оплате труда депутатов, членов выборных органов местного самоуправ-
ления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осущест-
вляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных слу-
жащих в муниципальном образовании « Пекшинское сельское поселение» 
следующие изменения:

1.1. В  Разделе 2. в таблице   размеров должностных окладов муни-
ципальных служащих, замещающих должности  в администрации муници-
пального образования  Пекшинское Петушинского района в столбце 3

-  цифры «15386,00» заменить цифрами «16155,00»;
-  цифры «14800,00» заменить цифрами «15540,00»;
- цифры «10847,00» заменить цифрами « 11389,00»;
- цифры  «5887,00» заменить цифрами «6181,00»;
-цифры  «5203,59» заменить цифрами «5464,00»;
-цифры  «4279,73»;заменить цифрами  «4494,00»;
-цифры  «3429,12» заменить цифрами «3601,00».
2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

средствах массовой информации, но не ранее 01.07.2023 года.
Глава муниципального образования Пекшинское,

Председатель Совета народных депутатов
И.Н.Иванова

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
22.06.2023                                 д.Пекша                                        № 25/9

О внесении изменений  в решение Совета народных депутатов Пекшинского сельского поселения № 1/5
от 14.12.2007

«Об  утверждении Положения 
«Об оплате труда депутатов, членов выборных  органов местного самоуправления, 

выборных должностных лиц местного самоуправления,  
осуществляющих свои полномочия на постоянной  основе, 
и муниципальных служащих в муниципальном  образовании 

« Пекшинское сельское поселение»



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 9
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
22.06.2023                                 д.Пекша                                        № 26/9

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Пекшинского сельского поселения 
от 25.11.2010 № 57/14 

«Об утверждении положения 
«Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения 

«Административно-хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения»

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕКШИНСКОЕ 
Петушинского  района

Р Е Ш Е Н И Е
22.06.2023                                 д.Пекша                                        № 27/9

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
муниципального образования Пекшинское  от 22.12.2022 № 68/14 

«Об  утверждении бюджета муниципального образования Пекшинское  на 2023 год»

В соответствии с Указом Губернатора Владимирской области от 
18.05.2023 № 141 « Об увеличении окладов денежного содержания госу-
дарственных гражданских служащих Владимирской области», Постанов-
лением  Правительства Владимирской области от 18.05.2023 № 350 « Об 
увеличении должностных окладов работников, замещающих должности, 
не являющиеся должностями  государственной гражданской службы», Со-
вет народных депутатов муниципального образования  Пекшинское Пету-
шинского района  Р Е Ш И Л:

     1. Внести  в решение Совета народных депутатов Пекшинского сель-
ского поселения от 25.11.2010 № 57/14 « Об утверждении Положения «Об 
оплате труда работников муниципального казенного учреждения» адми-

нистративно- хозяйственный центр Пекшинского сельского поселения 
Петушинского района» следующие изменения:

1.1.  В  Приложении № 1 к Положению в табличной части  раздела  
4  в столбце 3 «Размеры должностных окладов (руб.) »:

-  цифры «10847,00» заменить цифрами «11389,00»;
- цифры «10847,00» заменить цифрами « 11389,00»;
- цифры  «5887,00» заменить цифрами «6181,00»;
-  цифры «10847,00» заменить цифрами «11389,00».
Глава муниципального образования Пекшинское,

Председатель Совета народных депутатов
И.Н.Иванова

Рассмотрев обращение главы администрации МО Пекшинское, руко-
водствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муни-
ципального образования Пекшинское  Петушинского района, Положени-
ем «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Пекшинское  
Петушинского района», Совет народных депутатов муниципального обра-
зования Пекшинское Петушинского района 

р е ш и л: 
1.Внести следующие изменения в решение Совета народных депутатов 

муниципального образования Пекшинское от 22.12.2022 № 68/14 «Об 
утверждении бюджета муниципального образования Пекшинское  на 
2023 год»:

1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального 

образования Пекшинское на 2023 год 
1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального об-

разования Пекшинское на 2023 год: 
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования Пекшинское в сумме  33 771,71195 тыс. руб.
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

Пекшинское в сумме 36 340,21205 тыс. руб.
3) дефицит бюджета – 2 568,5001 тыс.руб.
4) верхний предел муниципального долга муниципального 

образования Пекшинское на 01 января 2024 года в сумме 0 тыс. руб., в 
том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям 
в сумме 0 тыс.руб.

1.2. Приложение № 1 «Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2023 год» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему решению.

1.3. Приложение № 2  «Программа муниципальных внутренних 
заимствований муниципального образования Пекшинское на 2023 
год» изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 2 к 
настоящему решению.

1.4. Приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета 
муниципального образования Пекшинское  на 2023 год» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением № 3 к настоящему решению.

1.5.  Приложение  № 7 «Распределение расходов бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации» 
изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 4 к 
настоящему решению.

2. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению в 
сети Интернет на официальном сайте муниципального образования.

Глава муниципального образования Пекшинское
И.Н.Иванова

Приложение № 1
к  решению  Совета народных депутатов МОПекшинское

от  22.06.2023 № 27/9

Источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования Пекшинское на 2023 год

Код 
главы

Код группы, подгруппы, статьи 
и виды источников финансиро-

вания дефицита бюджетов
Показатель Сумма, тыс. 

руб.

603 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 2568,5001

Разница между привлеченными и погашенными муниципальным образованием в валюте Российской Федерации 
бюджетными кредитами, предоставленными местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы

0,0

603 01 03 01 00 10 0000 710 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских 
поселений в валюте Российской Федерации

4700,0

603 01 03 01 00 10 0000 810 Погашение бюджетами сельских поселений кредитовиз других бюджетов бюджетной системы Российской Феде-
рации в валюте Российской Федерации

-4700,0

603 0105 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 2568,5001



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
10 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

О БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДОЁМАХ 
В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ
Приложение № 2

к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское
От 22.06.2023 № 27/9

ПРОГРАММА
муниципальных внутренних  заимствованиймуниципального образования Пекшинское на 2023 год

Вид долгового обязательства Сумма, тыс.руб. Предельный срок погашения привлекае-
мых обязательств

Муниципальные внутренние заимствования  (привлечение/погашение) 0,00

Бюджетные кредиты, привлеченные из других бюджетов бюджетной системы РоссийскойФе-
дерации

0,00 

В том числе:

- привлечение 4700,00 30.11.2023
19.12.2023

- погашение -4700,00

Приложение № 3
к  решению  Совета народных депутатов МОПекшинское

от 22.06.2023 № 27/9

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2023 год
(тыс. руб.)

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма тыс.
руб.

Изме-
нения, 

тыс.руб

Сумма тыс.
руб.

Администрация МО Пекшинское Петушинского района 603 0000 0000000000 000 36190,21205 +150,0 36340,21205

1 Общегосударственные вопросы 603 0100 0000000000 000 13754,86 +100,0 13854,86

1.1 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов РФ, местных администраций

603 0104 0000000000 000 4886,6 4886,6

1.1.1 Расходы главы администрации МО Пекшинское 603 0104 9510000000 000 1789,6 1789,6

Расходы на выплаты по оплате труда главы администрации МО 
Пекшинское 603

0104 9510000110 000 1789,6 1789,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

603
0104 9510000110 100 1789,6 1789,6

1.1.2 Расходы аппарата администрации МО Пекшинское 603 0104 9520000000 000 3097,0 3097,0

Расходы на выплаты по оплате труда работников администрации МО 
Пекшинское

603 0104
9520000110

000 3009,2 3009,2

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

603 0104
9520000110

100
3009,2 3009,2

Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 603 0104 9520000190 000 87,8 87,8

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения 
государственных(муниципальных) нужд

603 0104 9520000190 200 87,8 87,8

1.2 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов  и  органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

603 0106 0000000000 000 172,8 172,8

Межбюджетные трансферты  на выполнение полномочий поселений 
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

603 0106 9990081300 000 172,8 172,8

Межбюджетные трансферты 603 0106 9990081300 500 172,8 172,8

1.3 Резервные фонды 603 0111 0000000000 000 50,0 50,0

1.3.1 Расходы за счет резервного фонда администрации поселения 603 0111 9990020250 000 50,0 50,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0111 9990020250 800 50,0 50,0

1.4 Другие общегосударственные вопросы 603 0113 0000000000 000 8645,46 +100,0 8745,46

1.4.1 Муниципальная программа «Развитие информационного общества и 
информатизации  муниципального образования Пекшинское в 2021-
2023 годах»

603 0113 0200000000 000 199,36 199,36

1.4.1.1 Развитие сайта органов местного самоуправления Пекшинского 
сельского поселения в сети Интернет

603 0113 0200120590 000 8,0 8,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200120590 200 8,0 8,0

1.4.1.2 Размещение информации о предоставляемых услугах в сводном 
реестре государственных и муниципальных услуг на сайте органов 
местного самоуправления Пекшинского сельского поселения

603 0113 0200220590 000 126,36 126,36

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200220590 200 126,36 126,36

1.4.1.3 Развитие сети передачи данных органов местного самоуправления 
(СБИС, Эридан, ГИС ГМП)

603 0113 0200320590 000 11,0 11,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200320590 200 11,0 11,0

1.4.1.4 Оплата информационно- справочных систем 603 0113 0200420590 000 54,0 54,0

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 0200420590 200 54,0 54,0



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 11
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

1.4.2 Расходы на обеспечение деятельности муниципального казенного 
учреждения «Административно-хозяйственный центр»

603 0113 9990002590 000 7924,3 +100,0 8024,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0113 9990002590 100 6907,7 6907,7

Закупка товаров,работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990002590 200 1015,0 +100,0 1115,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990002590 800 1,6 1,6

1.4.3 Организация государственных праздников и дат, сельских празднич-
ных мероприятий

603 0113 9990020230 000 26,0 26,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020230 200 26,0 26,0

1.4.4 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений 
по государственной и муниципальной собственности 603

0113 9990020270 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020270 200 20,0 20,0

1.4.5 Выполнение других обязательств поселения 603 0113 9990020290 000 20,0 20,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020290 200 20,0 20,0

1.4.6 Расходы по содержанию и обслуживанию муниципального имущества 603 0113 9990020360 000 155,8 155,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020360 200 155,8 155,8

1.4.7 Расходы на уплату налогов и иных платежей 603 0113 9990020770 000 200,0 200,0

Иные бюджетные ассигнования 603 0113 9990020770 800 200,0 200,0

1.4.8 Расходы на публикацию нормативных актов в средствах массовой 
информации

603 0113 9990020860 000 100,0 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0113 9990020860 200 100,0 100,0

2 Национальная оборона 603 0200 0000000000 000 289,6 289,6

2.1 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 603 0203 0000000000 000 289,6 289,6

2.1.1 Осуществление первичного воинского учета органами местного 
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов

603 0203 9990051180 000 289,6 289,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0203 9990051180 100 275,0 275,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 603

0203 9990051180 200 14,6 14,6

3 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 603 0300 0000000000 000 116,0 116,0

3.1 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, пожарная безопасность

603 0310 0000000000 000 116,0 116,0

3.1.1 Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвида-
ции последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на террито-
рии муниципального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0310 0100000000 000 116,0 116,0

3.1.1.1 Изготовление и установка аншлагов и табличек по пожарной безопас-
ности и безопасности на воде

603 0310 0100110ПБ0 000 5,0 5,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0310 0100110ПБ0 200 5,0 5,0

3.1.1.2 Устройство и содержание в исправном состоянии защитных полос 
между населенными пунктами и лесными массивами (опашка)

603 0310 0100210ПБ0 000 111,0 111,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0310 0100210ПБ0 200 111,0 111,0

4 Национальная экономика 603 0400 0000000000 000 6050,0 6050,0

4.1 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 603 0409 0000000000 000 6050,0 6050,0

4.1.1 Расходы на ремонт и содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений на них 

603 0409 9990020400 000 6000,0 6000,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0409 9990020400 200 6000,0 6000,0

4.2 Другие  вопросы в области национальной экономики 603 0412 0000000000 000 50,0 50,0

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений в 
области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

603 0412 9990081280 000 50,0 50,0

Межбюджетные трансферты 603 0412 9990081280 500 50,0 50,0

5 Жилищно-коммунальное хозяйство 603 0500 0000000000 000 5182,5 +50,0 5232,5

в том числе:

5.1 Жилищное хозяйство 603 0501 0000000000 000 250,0 250,0

в том числе:

5.1.1 Расходы по перечислению  в Фонд капитального ремонта платежей 
на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в 
доле муниципального жилищного фонда

603 0501 9990020720 000 250,0 250,0

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма тыс.
руб.

Изме-
нения, 

тыс.руб

Сумма тыс.
руб.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
12 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯРЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0501 9990020720 200 250,0 250,0

5.3 Благоустройство 603 0503 0000000000 000 4932,5 +50,0 4982,5

5.3.1 Муниципальная программа «Благоустройство на территории муници-
пального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0503 0300000000 000 4932,5 +50,0 4982,5

5.3.1.1 Содержание детских игровых площадок и прилегающей территории и 
приобретение детского игрового оборудования

603 0503 0300120560 000 250,0 +50,0 300,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300120560 200 250,0 +50,0 300,0

5.3.1.2 Обустройство контейнерных площадок для организации централизо-
ванного сбора и вывоза ТБО

603 0503 0300220560 000 400,0 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300220560 200 400,0 400,0

5.3.1.3 Содержание существующих контейнерных площадок для сбора и вы-
воза ТБО в соответствиис санитарными нормами и подъездов к ним

603 0503 0300320560 000 500,0 500,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

603 0503 0300320560 200 500,0 500,0

5.3.1.4 Организация и проведение месячников санитарной очистки, озелене-
ния и благоустройства территории, массовых субботников 603

0503 0300520540 000 40,0 40,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300520540 200 40,0 40,0

5.3.1.5 Ремонт и содержание уличного освещения, приобретение и установ-
ка энергосберегающих светильников

603 0503 0300620530 000 3200,0 3200,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300620530 200 3200,0 3200,0

5.3.1.6 Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 603 0503 0300720560 000 12,0 12,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300720560 200 12,0 12,0

5.3.1.7 Содержание территории вокруг обелисков павшим воинам, покраска 
и ремонт оград

603 0503 0300820560 000 50,0 50,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300820560 200 50,0 50,0

5.3.1.8 Удаление сухостойных и аварийных деревьев 603 0503 0300920560 000  150,0  150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0300920560 200 150,0 150,0

5.3.1.9 Вырубка кустарников, скашивание сорной травы 603 0503 0301020560 000 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 0301020560 200   150,0   150,0

5.3.1.10 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий 
гербицидами (областной бюджет)

603 0503 03011S1670 000 171,5 171,5

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 171,5 171,5

5.3.1.11 Скашивание борщевика с последующей обработкой территорий 
гербицидами (местный бюджет)

603 0503 03011S1670 000 9,0 9,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0503 03011S1670 200 9,0 9,0

6 Охрана окружающей среды 603 0600 0000000000 000 150,0 150,0

6.1 Другие вопросы в области охраны окружающей среды 603 0605 0000000000 000 150,0 150,0

6.1.1 Ликвидация несанкционированных свалок мусора в рамках муници-
пальной программы «Благоустройство на территории муниципально-
го образования Пекшинское на 2021-2023 годы» 

603 0605 0300420570 000 150,0 150,0

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0605 0300420570 200 150,0 150,0

7 Культура, кинематография 603 0800 0000000000 000 10231,5 10231,5

7.1 Культура 603 0801 0000000000 000 10231,5 10231,5

7.1.1 Муниципальная программа  «Развитие культуры и спорта муници-
пального образования Пекшинское на 2021-2023 годы»

603 0801 0400000000 000 10231,5 10231,5

7.1.1.1 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципально-
го казенного учреждения «Культурно-досуговый центр Пекшинского 
сельского поселения Петушинского района Владимирской области»

603 0801 0400103590 000 7424,3 7424,3

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами

603 0801 0400103590 100 5357,8 5357,8

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0801 0400103590 200 2000,0 2000,0

Иные бюджетные ассигнования 603   0801 0400103590 800 66,5 66,5

7.1.1.2 Расходы на проведение культурно-досуговых мероприятий 603 0801 0400203590 000 20,0 20,0

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма тыс.
руб.

Изме-
нения, 

тыс.руб

Сумма тыс.
руб.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 13
РЕШЕНИЯ СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУ ТАТОВ

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных  
(муниципальных) нужд

603 0801 0400203590 200 20,0 20,0

7.1.1.3 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры 
в части расходов за счет субсидии бюджетам сельских поселений 
на реализацию Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597, от 1 
июня 2012 года № 761

603 0801 0400370390 000 2647,8 2647,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 0400370390 100 2647,8 2647,8

7.1.1.4 Расходы на обеспечение функционирования учреждений культуры в 
части расходов на софинансирование повышения оплаты труда работни-
ков культуры и педагогических работников дополнительного образова-
ния детей сферы культуры в соответствии с Указами Президента РФ от 7 
мая 2012 года № 597, от 1 июня 2012 года № 761 (5% местный бюджет)

603 0801 04003S0390 000 139,4 139,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными внебюджетными фондами

603 0801 04003S0390 100 139,4 139,4

8 Социальная политика 603 1000 0000000000 000 413,3 413,3

8.1 Пенсионное обеспечение 603 1001 0000000000 000 341,435 341,435

8.1.1 Пенсия за выслугу лет муниципальным служащим и лицам, замещав-
шим муниципальные должности

603 1001 9990020260 000 341,435 341,435

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 603 1001 9990020260 300 341,435 341,435

8.2 Охрана семьи и детства 603 1004 0000000000 000 71,865 71,865

Межбюджетные трансферты на выполнение полномочий поселений 
по обеспечению жильем молодых семей

603 1004 9990081290 000 71,865 71,865

Межбюджетные трансферты 603 1004 9990081290 500 71,865 71,865

9 Обслуживание государственного (муниципального долга) 603 1300 0000000000 000 2,45205 2,45205

9.1 Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 603 1301 0000000000 000 2,45205 2,45205

9.1.1 Расходы на обслуживание муниципального долга (на уплату процен-
тов за пользование кредитами)

603 1301 9990020890 000 2,45205 2,45205

Обслуживание государственного (муниципального долга) 603 1301 9990020890 700 2,45205 2,45205

№ п/п Наименование расходов Глава по 
БК

Раздел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид рас-
ходов

Сумма тыс.
руб.

Изме-
нения, 

тыс.руб

Сумма тыс.
руб.

Приложение № 4
к решению Совета народных депутатов МО Пекшинское

От 22.06.2023 № 27/9

Распределение расходов бюджета муниципального образования Пекшинское на 2023 год 
по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

Наименование расходов Раздел, подраздел Сумма тыс.руб. Изменениятыс.руб. Сумма тыс.руб.

Администрация МО Пекшинское 0000 36190,21205 +150,0 36340,21205

Общегосударственные вопросы 0100 13754,86 +100,0 13854,86

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государствен-
ной власти субъектов РФ, местных администраций

0104 4886,6 4886,6

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

0106 172,8 172,8

Резервные фонды 0111 50,0 50,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 8645,46 +100,0 8745,46

Национальная оборона 0200 289,6 289,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 289,6 289,6

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 116,0 116,0

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

0310 116,0 116,0

Национальная экономика 0400 6050,0 6050,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 6000,0 6000,0

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 50,0 50,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 5182,5 +50,0 5232,5

Жилищное хозяйство 0501 250,0 250,0

Благоустройство 0503 4932,5 +50,0 4982,5

Охрана окружающей среды 0600 150,0 150,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 150,0 150,0

Культура, кинематография 0800 10231,5 10231,5

Культура 0801 10231,5 10231,5

Социальная политика 1000 413,3 413,3

Пенсионное обеспечение 1001 341,435 341,435

Охрана семьи и детства 1004 71,865 71,865

Обслуживание государственного (муниципального долга) 1300 2,45205 2,45205

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 1301 2,45205 2,45205



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
14 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯУПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Собираясь в лес, соблюдайте следующие рекомендации: 
• по возможности, не отправляйтесь в лес в одиночку;
• научитесь пользоваться компасом, изучите основные прави-

ла ориентирования в лесу;
• обращайте внимание на погодные условия – в пасмурную по-

году поход лучше отложить;
• надевайте удобную, непромокаемую одежду и обувь, лучше 

ярких цветов (чтобы быть более заметным на фоне леса);
• возьмите с собой телефон, запас воды, продуктов, спичек, 

лекарств (при необходимости) нож, желательно иметь при себе 
карту района, куда вы направляетесь;

• обязательно сообщите родственникам, знакомым о предпо-
лагаемом маршруте, продолжительности похода, предполагае-
мом времени возвращения, своевременно информируйте их об 
изменении своих планов;

• прежде чем углубиться в лес, обратите внимание на солнце, 
запомните, с какой стороны оно расположено. Если солнце спра-
ва, то при выходе в этом же направлении из леса, оно должно ока-
заться слева.

Оказавшись в ситуации, когда вы заблудились в лесу, со-
блюдайте следующие рекомендации. 

Если вы всё же поняли, что заблудились, постарайтесь успоко-
иться. Паника в этом случае - страшный враг!

Если у вас есть телефон:
• наберите телефон службы спасения «112»;
• сообщите оператору, из какого населенного пункта и какого 

района вошли в лес;
• подробно опишите оператору, что видите по сторонам (реч-

ка, болото, линия электропередач), оператор скорректирует 
маршрут и укажет, через какое время какого ориентира вы до-
стигните. При необходимости, можно связываться с ним неодно-
кратно. Практики показывает, что оператор службы спасения че-
рез 3-4 часа выведет человека к населенному пункту.

Если вы оказались в лесу без компаса, телефона, а свое 
местонахождение не можете определить даже приблизи-
тельно:

• Заблудившись, ни в коем случае не продолжайте спонтанное 
движение, не паникуйте. Остановитесь, успокойтесь, осмотри-
тесь, сориентируйтесь.

Чтобы выбрать правильное направление, надо определить 
части света. Если встанете в полдень спиной к солнцу, то север по-
кажет ваша тень, запад будет по левую руку, а восток по правую;

• Ориентируйтесь по местным приметам;
• Если на пути повстречался ручей или река, следуйте вдоль 

них вниз по течению, этот путь практически всегда приведет к лю-
дям, здесь также легче встретить тропинку, ведущую к населен-
ному пункту;

ЧТО ДЕЛАТЬ, 

• Оставляйте за собой следы: зарубки на стволах деревьев, 
сломанные ветки, ненужную поклажу;

• Остановитесь и внимательно прислушайтесь, при возмож-
ных шумах (гудков автомобилей, локомотивов, других сигналов 
искусственного происхождения) самое надежное идти на их звук, 
стараясь сохранять прямую линию своего движения – шум трак-
тора слышно за 3-4 км, лай собаки за 2-3 км, идущий поезд – 10 
км, гудки тепловоза и электровоза – 4-5 км, громкие крики – 1 км, 
звуки выстрела – 2-3 км,, гудки автомобиля — 2-3 км, стук топора 
и шум мотоцикла – 0,5 км.

• Почувствовали дым – идите против ветра (к источнику 
дыма).

Если поняли, что до наступления темноты не найдете до-
роги домой, приступайте к оборудованию места ночлега:

• до темноты из веток сделайте убежище наподобие шалаша и 
подстилку из подручных материалов;

• сделайте запас топлива, разведите костер, уделите особое 
внимание мерам предупреждения пожара: место для костра на 
1-1,5 метра должно быть очищено от всего горючего;

• запасы продовольствия равномерно распределите, воду из 
природных источников обязательно кипятите или очищайте с по-
мощью фильтра.

Разведение огня
Прежде чем разводить огонь, следует принять все меры для 

предупреждения лесного пожара. Это особенно важно в сухое, жар-
кое время года. Место для костра выбирают в стороне от хвойных, 
и особенно высохших деревьев. Тщательно очищают пространство 
на метр-полтора вокруг от сухой травы, мха и кустарника. Зимой 
при высоком снежном покрове снег тщательно утаптывают, а затем 
сооружают помост из нескольких стволов деревьев.

Используйте в качестве топлива высохшие деревья и ветки. В 
мокрую погоду сухое топливо можно найти под стволами повален-
ных деревьев. В качестве топлива можно использовать сухие тра-
вы. Для разведения огня можно воспользоваться тем, что быстро 
зажигается, к примеру, маленькие бруски сухого дерева, еловые 
шишки, кора деревьев, хворостинки, засохшие еловые иглы, тра-
вы. Даже в дождь смола еловых шишек или сухие пни быстро за-
горятся. Сухая кора березы также содержит смолистые вещества, 
которые быстро загораются. Топливо в костер добавляют понем-
ногу. По мере увеличения пламени можно класть более крупные 
ветви. Укладывать их надо по одной, неплотно, чтобы обеспечить 
хороший доступ воздуха. Если забыть об этом, даже жарко горя-
щий костер может «задохнуться». Поддерживайте огонь.

Маленький огонь легче разводить и контролировать, чем 
большой. Несколько маленьких костров, разведенных в холод-
ную погоду вокруг вас, дадут больше тепла, чем большой костер.

Для приготовления пищи и просушивания одежды наиболее 
удобен костер «шалаш», дающий большое, ровное пламя, или «звезд-
ный» из 5-8 расположенных звездообразно сухих стволов. Их поджи-
гают в центре и сдвигают по мере сгорания. Для обогрева во время 
ночлега или в холодную погоду на толстый ствол веером укладыва-
ют 3-4 стволика потоньше. Такой костер называется таежным.

 Лес — прекрасная возможность отдохнуть 
от шумного города и насладиться «тихой 
охотой». Но он полон неожиданностей, 
поэтому надо быть особенно внимательным 
и осторожным.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 15
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Уходя с места стоянки, тлеющие угли необходимо тща-
тельно загасить, залив их водой или забросав землей.

Ориентирование на местности.
В детстве нас часто учили ориентироваться на местности и 

тому, как не заблудиться в лесу.
Мох обычно растет с северной стороны деревьев, муравейни-

ки располагаются с юга.
Но природа изменчива, и не стоит полагаться на эти признаки, 

лучше руководствоваться объективными данными.
Присмотритесь. Если заметили линии электропередач, идите 

вдоль них.
Прислушайтесь. Идите в направлении звука воды или шума 

машин.
Добравшись до реки, лучше двигаться вдоль нее по течению. 

Реки обычно впадают в большие водоемы, а там есть вероятность 
встретить людей.

Очень часто человека сбивает с правильного направления хож-
дение по кругу. Этот феномен довольно прост. Размер шага правой 
ноги отличается от левой, это приводит к тому, что человек как бы 
«загребает» одной ногой. Чаще всего человек неосознанно пово-
рачивает влево. В итоге, если идти «прямо» без каких-либо ориен-
тиров, можно значительно отклониться от курса.

Дикие звери
В лесу могут подстерегать различные опасности, в том числе и 

дикие звери. В основном они боятся человека и не будут нападать 
первыми, если их не спровоцировать.

При встрече с диким зверем необходимо постараться уйти на 
безопасное расстояние.

Главное - не бежать от животных, иначе, повинуясь своим ин-
стинктам, они бросятся вдогонку.

Пропитание
В наших лесах много ягод и грибов. Ягодами, конечно, можно 

питаться, но особо на них надеяться не надо, съесть много их не 
получится, а в малых количествах они не сильно питательны.

Любой несчастный случай можно предотвратить. Находясь 
на отдыхе, люди расслабляются, теряют способность рацио-
нально мыслить и часто переоценивают свои силы. Умеющие 
плавать пытаются заплыть далеко в море, показывая свои уме-
ния. Хорошее настроение, расслабленное состояние, подпи-
танное горячительными напитками, приводят к неосторожно-
сти на воде, и риск утонуть в разы увеличивается. Причинами 
для ухода под воду также могут стать перепады температуры, 
когда человек, нагревшись на солнце, резко погружается в 
воду и теряет сознание. В слишком холодной воде может схва-
тить судорога. Чтобы избежать утопления, прислушайтесь к 
следующим советам:

• заходя в водоем, не заплывайте слишком далеко. Если это 
произошло, и вы понимаете, что обратно сами не доберетесь, 
лягте на спину, отдохните и позовите на помощь;

• решив самостоятельно добираться до суши, давайте себе 
как можно больше отдыха;

• не умеете плавать — купайтесь с надувными плавсред-
ствами;

• не отпускайте детей самих на пляж;
• не ныряйте вниз головой, не зная рельеф дна;
• не рекомендуется плавать сразу после еды и особенно 

после распития алкоголя;
• отдыхая на матрасе, следите, чтобы его не унесло далеко 

от берега;
• запрещено плавать вблизи мостов, карьеров, обрывов и в 

местах с сильным течением;
• на всякий случай прицепите к купальному костюму булав-

ку. Воспользоваться ей можно будет, если вас внезапно схватит 
судорога.

Запомните, что утонуть может даже мастер спорта по пла-
ванию. Осторожность на воде это не пустые слова. Соблюдайте 
ее, и тогда купание принесет вам и вашей семье радость, а не 
горе.

ЕСЛИ ТЫ ЗАБЛУДИЛСЯ В ЛЕСУ?

Профилактика несчастных случаев на воде

Если разбираетесь в грибах, стоит насобирать их. В ином слу-
чае лучше не рисковать. Грибы лучше отварить в воде дважды.

Можно питаться корой деревьев и корнем лопуха, который по 
вкусу напоминает картошку.

Место ночлега
Лучше выбрать сухое место на открытом участке около воды. 

Надо собрать как можно больше сухих веток для разведения ко-
стра, чтобы он прогорел всю ночь. Это и даст необходимое тепло, 
и отпугнет хищников. Для ночлега стоит набрать еловые ветки, 
они лучше сохраняют тепло. Спать ложиться надо у костра, вы-
тянувшись вдоль него. Заснуть человеку в стрессовой ситуации, 
конечно, сложно. Засыпать нужно с мыслью, что через несколько 
часов снова будет светло, и шансы на спасение увеличатся.

Не стоит отчаиваться, поддаваться панике, терять надежду на 
возвращение. Главное условие спасения – желание выжить!



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
16 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯУПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Правила езды на самокате
ДЛЯ ДЕТЕЙ

Но для того, чтобы избежать травматических ситуаций, важно 
вместе с ребенком изучить правила безопасности при езде на са-
мокате, в доступной форме провести инструктаж.

Совсем маленьких детей нужно постоянно держать в поле 
зрения. Для обеспечения максимальной безопасности во время 
езды важно обеспечить специальную экипировку.

Правила езды на самокате для детей 
1. Кататься можно только по безопасной, ровной местно-

сти, объезжая ямы и выбоины.
2. Условно очертите для ребенка границы территории, на 

которой можно кататься. Стоит сразу объяснить, что на оживлен-
ной дороге самокат нужно взять в руки, и переходить через ее 
пешком.

3. Для остановки использовать только тормоз, предусмо-
тренный конструкцией самоката, а не пытаться тормозить ногами, 
чтобы избежать растяжений или ушибов.

4. Перед тем как разрешить ребенку кататься на улице, не-
обходимо отточить с ним прием группировки на случай падения. 

Для безопасного приземления в опасной ситуации необходимо 
согнуть локти и колени (которые предварительно прикрыты за-
щитными элементами), локти при этом должны быть прижаты к 
туловищу. Если вовремя не сгруппироваться, можно получить 
перелом конечности.

5. Нельзя кататься на самокате в дождливую погоду, осо-
бенно если он оснащен полиуретановыми колесами. При таких 
условиях устройство полностью утрачивает способность тормо-
зить. К тому же под воздействием воды могут испортиться под-
шипники, что отрицательно скажется на долговечности транспор-
та.

6. Нужно предупредить ребенка, что быстродвижущиеся 
предметы могут привлекать внимание собак. И, даже если чет-
вероногий бросился вслед за ездоком, не стоит пугаться. Нужно 
аккуратно остановить транспорт, встать ровно и замереть. Жи-
вотное просто обнюхает незнакомый предмет и уйдет. Не нужно 
кричать и размахивать руками.

7. Если прогулка затянулась до наступления темноты, не-
лишним будет взять с собой фонарик, который можно пристег-
нуть над передним колесом, чтобы подсветить дорогу.

Защитная экипировка для езды на самокате 
1. Для обеспечения безопасности во время езды на самока-

те экипировка имеет важное значение. Защитный костюм состоит 
из налокотников, наколенников, шлема на голову и перчаток без 
пальчиков. Полный комплект также включает специальные шор-
ты с мягкими вставками для защиты копчика и ягодиц при паде-
нии.

2. Одежда для поездок на самокате должна быть легкой и 
свободной, не стесняющей движения. Не должно быть ремешков 
или шнурков, которые могут намотаться на колеса во время езды, 
что чревато опасным падением.

3. Обувь должна быть мягкой, удобной, надежно фиксиро-
вать ногу. Нельзя обувать ботинки большего размера или шлепки, 
которые легко могут слететь. 

Описанные  правила безопасности на самокате для детей – 
это тот необходимый минимум знаний, который каждый роди-
тель должен в доступной форме донести ребенку, чтобы уберечь 
его от возможных травм и неприятных ситуаций во время ката-
ния. 

Берегите своих детей!
Помните: жизнь и здоровье детей – в ваших руках!

Правила езды на самокате для детей

Катание на самокате положительно сказы-
вается на здоровье и физическом развитии 
детского организма. Благодаря необходимо-
сти поддерживать равновесие во время езды, 
улучшается внимание, концентрация, активно 
стимулируется вестибулярный аппарат. Физи-
ческая нагрузка позволяет тренировать мыш-
цы всего тела и развивать выносливость.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 17
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

Родителям «ДЕТИ НА ДАЧЕ»
ОГОНЬ
Открытый огонь 

привлекает всех де-
ток без исключения. 
Им очень хочется по-
знать эту стихию, а 
взрослые боятся, что 
это знакомство состо-
ится. Вам не удастся 
убедить малыша, что 
огонь – это не инте-
ресно. Даже если вы будете запрещать ребёнку приближаться 
к нему, малыш всё равно познакомится с огнём, но уже без вас. 
Поэтому и вам, и ребёнку будет спокойнее. Если вы научите его 
правилам безопасности и способам тушения огня. Договоритесь 
с малышом, что подходить к огню он будет только в вашем при-
сутствии. Объясните, что главная опасность костра заключается 
не в ожогах (обжечься проще у плиты), а в том, что над открытым 
огнём очень легко потерять контроль, так как пламя может запро-
сто перекинуться от костра на сухую траву и дачный домик. Мо-
жете показать в безопасной обстановке, как моментально вспы-
хивает и сгорает, например, лист бумаги. У всех людей, в том числе 
и маленьких, есть природный страх перед огнём. Но у людей, в 
отличие от животных, есть власть над ним. Обязательно держите 
рядом с костром ведро воды, а в доме – огнетушитель.

СТРАСТЬ К ЛАЗАНИЮ
Почему-то все дети время от 

времени стремятся забраться 
куда-нибудь повыше. Лучший 
способ обеспечить себе спо-
койную (а малышу интересную) 
жизнь – обучить его технике 
безопасности. Не запрещайте 
ребёнку лазать по деревьям, а 
учите его правильно это делать: 
ставить ноги на ветви как мож-
но ближе к стволу и не забывать 
о том, что когда-нибудь при-
дётся спускаться… Если у вас 
есть возможность, попробуйте 
вместе подняться на крышу. 
Малыш станет больше вам до-

верять, узнав, что и взрослым совсем не чуждо желание взглянуть 
на мир с непривычной высоты и почувствовать небо над самой 
головой. Попросите ребёнка позвать вас, когда он захочет залезть 
на дерево, мотивируя это тем, что вам тоже это интересно, - так вы 
спокойно можете подстраховать юного верхолаза.

ОПАСНЫЕ 
РАСТЕНИЯ
Обязательно поза-

ботьтесь о том, чтобы на 
участке не было ядови-
тых растений, таких как 
морозник, безвремен-
ник, молочай, аконит, 
клещевик, борщевник, 
волчий ягодник, бобов-

ник. Ядовитые вещества содержат олеандр, дурман, майский лан-
дыш, глициния. Помните, что к «агрессивным» относятся растения, 
которые выделяют много пыльцы, ведь пыльца – один из самых 
распространённых аллергенов. В этом списке астры, хризантемы, 
кореопсисы, маргаритки, бархатцы, ноготки, а также ива, сирень, 
берёза, клён. Даже у младших школьников эти растения могут вы-
звать серьёзные отравления. Кстати, если даже на вашем дачном 
участке они не растут, полезно пройтись по дачам соседей (с их 
разрешения, конечно!) и показать ребёнку, каких растений стоит 
опасаться.

ПАРАЗИТЫ
Почти все дети любят пробовать природу на вкус: то яблочко 

зелёное пожевать, то листик, то травинку… Но мы-то, взрослые, 
знаем, что это опасно: на природе проще простого подцепить ки-
шечных паразитов. Объясните ребёнку, что в принципе в этом нет 
ничего плохого (если, конечно, растение не ядовито), но всё, что 
ему захочется попробовать, нужно обязательно помыть. Следите 
за тем, чтобы ваш малыш как можно чаще мыл руки, пусть даже 
через несколько минут он снова испачкается.

ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОТИ 
ДЛЯ МАЛЫШЕЙ

•	 для деток, которые только научились ходить, нужно по-
стараться максимально обезопасить дачный домик: так же, как и в 
городской квартире, закрыть розетки заглушками, на углы мебе-
ли прикрепить специальные накладки (или хотя бы замотать углы 
поролоном и закрепить скотчем) и загородить лестницы и под-
вал, чтобы малыш случайно не упал.

•	 топить печку и жечь костёр нужно очень осторожно, сле-
дя за тем, чтобы дым не попал в комнату, где будет спать ребёнок.

•	 храните садовые инструменты в сарае за закрытой две-
рью, чтобы малыш случайно о них не поранился.

•	 любые ёмкости с водой закрывайте тяжёлыми щитами. 
Маленькому ребёнку достаточно и миски с водой, чтобы утонуть. 
В связи с этим же не забывайте и о надувных бассейнах: никогда 
не оставляйте малыша, играющего с водой, без присмотра.

•	 если вы привезли на дачу маленького ребёнка, на всё 
время его пребывания забудьте о ядовитых химикатах! Кроме 
того, следите, чтобы ваше чадо не смогло добраться до ядовитых 
(чистотел) или колючих (роза, шиповник) растений.



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
18 29 июня 2023 года №8 (122)

ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯУПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ

29 июня 2023 года №8 (122) 19
УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ



ПОСТАНОВЛЕНИЯ  А ДМИНИСТРАЦИИ ПОСЕЛЕНИЯ
20 29 июня 2023 года №8 (122)

ВЕСТНИК ПЕКШИНСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
учреждена Советом народных депутатов муниципального 

образования «Пекшинское сельское поселение».
Является официальным печатным органом Администрации и Совета 

народных депутатов МО «Пекшинское сельское поселение».

Адрес редакции: 601130, Владимирская обл.,
Петушинский р-н, д. Пекша, ул. Центральная, д. 8.

Тел./факс: (49243) 5-72-16, 5-72-17.
Ответственный за выпуск: М. Б. ЛАПШИНА.

Газета распространяется бесплатно на территории 
Петушинского района Владимирской области.

Газета свёрстана и отпечатана в ООО «Агент-
ство дизайна и рекламных технологий» 

Тел./факс: (4922) 45-08-89.
Тираж 30 экземпляров.

Номер подписан в печать в 14:00
(по графику - в 14:00).

УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ ИНФОРМИРУЕТ

квалифицированная медицинская помощь, т.к. тяжелая интокси-
кация может усугубиться алкогольной комой, в отсутствии медпо-
мощи – смертью. Возможно отравление не только этиловым, но и 
другими спиртами, применяющимися для производства суррога-
тов. Наиболее часто для этих целей используется метиловый или 
древесный спирт, отравление которым смертельно опасно. При 
этом возникает патологическое опьянение, степень которого не 
соответствует количеству принятого алкоголя. Основные симпто-
мы отравления метанолом схожи с вышеописанными с той раз-
ницей, что на 2–4 сутки после его приема развиваются нарушения 
зрения, которые могут носить необратимый характер (двоение в 
глазах, расфокусирование, слепота).

Первая помощь: При отравлении алкоголем легкой или средней 
степени, первая помощь включает следующие мероприятия: обеспе-
чить полный эмоциональный и физический покой; уложить постра-
давшего на бок или на живот, голову повернуть набок для предотвра-
щения аспирации рвотными массами; сделать промывание желудка 
(выпить 1-1,5 л теплой воды или слабого раствора перманганата ка-
лия и вызвать рвотный рефлекс, надавив на корень языка); прове-
сти детоксикацию энтеросорбентами (Активированный или Белый 
уголь, Полифепан, Энтеросгель, Полисорб); принять слабительное 
средство. Если пострадавшего надо привести в чувство, дают выпить 
раствор нашатырного спирта (5–10 капель на стакан воды).

Когда требуется медицинская помощь? Квалифицированная по-
мощь необходима в случае тяжелого алкогольного отравления, ал-
когольной комы. При соответствующей терапии алкогольная кома 
разрешается в течение нескольких часов. При отравлении метило-
вым спиртом госпитализация необходима в любом случае. Злоупо-
требление алкоголем с целью опьянения может закончиться раз-
витием комы, летальным исходом вследствие остановки дыхания, 
остановки сердца, аспирации рвотных масс, травм или поврежде-
ний, полученных в состоянии опьянения. Употребление метилового 
спирта грозит потерей зрения, алкогольной комой и смертью.  

Чтобы предотвратить отравление, необходимо: воздержи-
ваться от приема алкоголя на голодный желудок; не употреблять 
его в больших дозах за короткий промежуток времени; приобре-
тать только лицензионный алкоголь в специализированных тор-
говых сетях.

Отравление алкоголем – это острая интоксикация, разви-
вающаяся при употреблении напитков на основе этилового, ме-
тилового, бутилового и других спиртов. Употребляемый даже в 
малых дозах, алкоголь оказывает отрицательное воздействие 
на центральную нервную систему, почки, печень, ткани сердца, 
свертывающую систему крови, реактивность сосудов. Обладая 
системным действием, алкоголь воздействует не на какой-то 
определенный орган, а на весь организм в целом, поэтому при 
злоупотреблении поражаются многие органы и системы, что 
может привести к тяжелой интоксикации, а в особых случаях – 
к смерти. Более половины всех смертей от отравлений в России 
приходится на отравление спиртосодержащими напитками.

Как происходит отравление алкоголем? Выраженность опья-
нения и вероятность отравления зависят от многих факторов: 
пол, возраст, вес человека, связь приема алкоголя с приемом 
пищи, генетически обусловленные характеристики (например, 
активность фермента, расщепляющего алкоголь, толерантность 
организма), количество выпитого, его вид, качество и крепость. 
В среднем время, в течение которого алкоголь распространится 
в равномерной концентрации в системном кровотоке, составля-
ет 1–3 часа. Поэтому один и тот же объем спиртного, выпитый за 
разное время, по-разному воздействует на организм. Например, 
у взрослого мужчины средних лет без сопутствующей патологии 
бутылка водки, выпитая за 4-5 часов, вызовет стойкое опьянение, 
а за 1-2 часа – острое отравление средней или тяжелой степени. 
По усредненным данным, острая интоксикация наступает при 
концентрации этилового алкоголя в крови эквивалентной 100-150 
мл безводного спирта для человека, не употребляющего спирто-
содержащие напитки регулярно. Смертельная доза в пересчете 
на 96% этанол составляет примерно 250-300 мл. Летальная доза 
для суррогатов намного меньше – так, прием метилсодержащих 
напитков в объеме 30-100 мл (в пересчете на чистый спирт) окан-
чивается смертью пострадавшего. Симптомы отравления Выделя-
ют 3 степени алкогольного отравления: легкую, среднюю и тяже-
лую. При отравлении легкой степени тяжести: кожные покровы 
гиперемированы; человек возбужден, находится в эйфоричном, 
деятельном настроении; гипертрофируются некоторые черты 
характера (например, чрезмерная щедрость или скупость, повы-
шенная конфликтность, тоскливо-злобное настроение или сни-
жение критики, благостный настрой к окружающим, в том числе 
незнакомым); снижается самоконтроль, повышается самооценка; 
наблюдается двигательная дискоординация. Если прием алкоголя 
прекращен на этом этапе, последствием легкого отравления бу-
дет похмельный синдром. Алкогольное отравление средней сте-
пени: замедляются интеллектуальные процессы; речь становится 
спутанной и неразборчивой; нарушается ориентирование во вре-
мени и пространстве; появляются диспепсические расстройства 
(боль в области желудка, тошнота, рвота, диарея), развивается 
сонливость. При прекращении приема алкоголя обычно наступа-
ет глубокий сон, иногда необходима первая помощь, состояние 
нормализуется через 12–24 часов. При тяжелом отравлении: по-
страдавший находится в бессознательном состоянии, не реагиру-
ет на тактильные и болевые раздражители; угнетаются функции 
дыхательной и сердечно-сосудистой систем (перебои в дыхании, 
одышка, редкий нитевидный пульс, падение артериального дав-
ления); снижается температура тела. В данном случае необходима 

Как уберечься от отравления алкоголем

если вы попали в чрезвычайную ситуацию, и вам нужна помощь пожарных 
или спасателей – единый номер для вызова всех экстренных служб 

с мобильного телефона «112», «101» и «01» - со стационарного.


